نام و نسب و پیدائش :

نام اشرف علی لقب حکیم الامت، والد ماجد کا نام عبدالحق - والد صاحب کی طرف سے فاروقی النسل اور والدہ صاحبہ کی طرف سے علوی ہیں، قصبہ تھانہ بھون - ضلع مظفر نگر یوپی (ہند) میں ایک رئیس گھرانہ میں ۵ / ربیع الثانی ۱۲۸۰ھ کو چار شنبہ کے دن پیدا ہوئے، تاربخ نام "جرم عظیم" ہے - آپ کی وفات ۱۳۶۲ھ مطابق ۱۹۴۲ء میں ہوئی - خواجہ عزیز الحسن مجذوب نے تاریخِ رحلت پر فرمایا ع
یہ رحلت ہے آج اشرف الاولیاء کی

۱۳۶۲ھ

تعلیم و تربیت :

اولاً قرآن شریف حفظ کیا استاد کا نام حافظ حسین علی تھا - حفظ سے فارغ ہوئے تو تھانہ بھون میں مختلف اساتذہ سے اور زیادہ تر متوسطات تک فارسی اور ابتدائی عربی کتب حضرت مولانا فتح محمد صاحب تھانوی رحمہ اللہ علیہ سے پڑھیں -

(رحمہ اللہ) لکن سعد ج ۶ ص ۱۲۱۔

علامہ عبد العظیم زر قانی لکھتے ہیں کہ ابن حبیب سلمیٰ حضرت علی کرم اللہ وجہہ کے صاحبزادوں حضرت حسن و

حسین رضی اللہ عنہم کے جلیل القدر استاذ ہوئے ہیں۔ (مناہل العرفان ج ۱ ص ۳۵۱)
۵۰ صغیر میں سلسلہ چشتیہ صمدیہ کے مشہور شیخ طریقت حضرت مولانا شیخ عبدالقدوس گنگوہی (متوفی ۲۳ جمادی
الآخرہ ۹۴۴ھ / ۱۵۳۷ء) کے لولاد و احفاد قدوسی کہلاتے ہیں انہیں بعض بزرگوں کی فرمائش پر حضرت مولف نے
تجوید میں یہ رسالہ تحریر فرمایا "قدوسیوں" سے یہی حضرات مراد ہیں۔

اظہار احمد التھانویؒ

صدر شعبہ تجوید و قرأت مدرسہ تجوید القرآن موتی بازار لاہور

پروفیسر انٹرنیشنل اسلامی یونیورسٹی اسلام آباد۔

ذی قعدہ ۱۳۹۲ھ ۱۹۷۲ء

تمتہ - چند مسائل

حرف ضاد:

زبان کی کروٹ سے یہ حرف ادا ہوتا ہے عربی زبان کے سوادنیائی تمام زبانوں میں یہ حرف نہیں۔ مخرج معلوم، صفات لازمہ مشہور مگر ادائیگی میں سخت اختلاف کن لوگوں میں؟ عوام میں نہ کہ محققین تجوید میں۔

۱۹۶۹ء کو الاپور ملائیشیا اور ۱۹۸۳ء میں اللہ المکرمہ سعودی عرب میں عالمی مقابلہ حسن قراءت میں بطور جج کے آپ کی تقرری ہوئی۔ ۱۹۷۳ء میں حج بیت اللہ سے مشرف ہوئے۔ ۱۹۸۸ء میں حکومت پاکستان نے آپ کو تمغہ حسن کارکردگی سے نوازا۔

۱۷ دسمبر ۱۹۹۱ء مطابق ۱۰ جمادی الثانی ۱۴۱۲ھ بروز منگل آپ نے رحلت فرمائی آپ کو قبرستان میانی صاحب بھاول شیر روڈ نزد چوک چورجی سپرد خاک کیا گیا۔

آپ کے تلامذہ میں جن کی تعداد ہزاروں سے متجاوز ہے اور جو اندرون و بیرون ملک خدمات انجام دے

رہے ہیں چند کے نام درج ذیل ہیں۔

قاری عبدالرحمن ڈیروی صاحب۔ قاری احمد میاں تھانوی صاحب۔ قاری عطاء اللہ ڈیروی صاحب۔